Se volessimo prestar fede alla ricostruzione dei passi priscianei incentrati sull'argomento operata dal Tortelli, potremmo supporre che il frammento pliniano suonasse più o meno così<sup>43</sup>:

Tortelli, *De B littera*: Quamvis analogia per B etiam in praeterito cogit scribere, euphonia tamen superat quae etiam nuptam, non nubtam et scriptum non scribunt per P et non per B dicere et scribere compellit. <quod><sup>44</sup> B ante S uel ante T in principio syllabae, hoc est in eadem syllaba, inueniri non potest, quemadmodum et P posse dicimus, hoc est in eadem syllaba, inueniri non potest, quemadmodum et P posse dicimus, ut ipse, aptus. Namque obtineo, absonus, abstinens et similia non in eandem syllabae habent coniunctas B et S, uel B et T cum praeposito AB uel ABS a syllaba sequentis dictionis separantur. At in nubto uel scribo, cum B sequentis sit syllaba, necessario in P commutari debet, et eorum participia ut nuptus, scriptus atque ex his deriuata nomina ut scriptor, nuptiae. Prisciano, GL 2.507.23 ss.: Nulla autem alia causa est mutandae b in p ante s uel t in principio syllabae positae, nisi euphonia, cuius ratio apud Graecos quoque obseruantissimos eius seruata est in supra dictarum consonantium scriptura, ut κρόβω ἐκρωψα κέρουττα, λέϊβω ἐλεϊψα λέλειττα. Pro y enim Graeca nos in principio syllabae ps scribimus, ut nubo nupsi nuptum, scribo scripsi scriptum, scalpo scalpsi scalptum.

A sostegno di ciò concorrono i ripetuti richiami all'*euphonia* in Prisciano, che, pur non esplicitando il rimando a Plinio, lascia chiaramente intendere la contiguità tematica delle riflessioni trascritte dal Tortelli (*sed euphonia superat, et est causa euphoniae, nisi euphonia*).

Sia che si accetti l'ipotesi di ricostruzione qui formulata (esempio + regola), sia che si riconosca l'*autoritas* pliniana alla sola sequenza esemplificativa attribuitagli

<sup>42</sup> Della Casa 1969, n.83-87 278-83

<sup>43</sup> La sequenza in cui si ragiona del fenomeno nella flessione verbale greca, più completa in Prisciano, è riportata dal testo delle *Institutiones*.

<sup>44</sup> Si propone quest'integrazione per congettura, desumendola come elemento di raccordo da Prisciano in GL 2.461.27 ss.: mutatur in ps uel duas s: scribo scripsi, nubo nupsi, iubeo iussi (quaeritur tamen de scripsi et nupsi, cur non per b, sed per p scribantur; et est causa euphoniae, quod in principio syllabae b ante s uel ante t inueniri non potest...).

esspressamente dal Tortelli, sembra che il frammento, per contenuto e per *lectus scribendi*<sup>45</sup>, sia da considerarsi autenticamente pliniano.